@ Balay

www.balay.es

pt Instrucées de servico
O - e de montagem

Maquina de lavar roupa

Call Center (Portugal): 21 4250 740



r

Indice

Instrucoes
de servico

Indicagcbes sobre seguranca . ... ... ..
Campo de utilizagdo ............. ... ... ...
Antes da primeira lavagem ..................

4
5
6
Preparacao, separacéo e introdugéo da roupa . 7
Preparacao daroupa .................... 7
Separararoupa . ... 7
Grausdesujidade .............. ... ... .. 8
Introduziraroupa ............ ... ... ... 9

Detergente e produtos de limpeza ............ 10
Dosearodetergente . .................... 10
Adicionar detergente/produtos de limpeza .. 11

Programase Fungdes ...................... 12
Selectordeprogramas . ... 12
Selector das rotacdes de centrifugagéo . . . . . 14
Funcdes adicionais—Teclas .............. 15

Lavagem ... 17
Alterardoprograma ..................... 18
Interrupgéo doprograma .. ............... 18

Depois de lavararoupa . .........cccovvn... 19
Retirararoupa ........... ... ... ... ... .. 19
Sinal sonoro ..o 20

Utilizacbes especiais ............ccoiin... 21
Pérdemolho ............. ... ... 21
Pérgomanaroupa .............. ... 21

Limpezaetratamento ...................... 22
Limpar o exterior da maquina, o painel de
comando e a mangueira de admisséo . ... .. 22
Limpezadotambor ..................... 22
Eliminar o calcéario da maquina de lavar roupa 22
Abrir a gaveta do detergente até prender . ... 23
Limpeza da bomba de escoamento ........ 24
Limpeza do filtro na entrada de agua . ... ... 25

Ajuda para pequenos prolemas .............. 26
Indicagbes deanomalias ................. 26



Valores de consumo . .......oi ... 30

Servicos TECNICOS .o v oo 31
- Instalacéo, ligagédo e transporte .............. 33
Instrugoes Indicagdes sobre seguranga . ............. 33
de montagem Retirar os parafusos de protec¢éo
notransporte .......... ... i 34
Localdeinstalacdo .. .................... 35
Ligagdodaagua ...t 36
Nivelamento ............. ... ... ... ..... 36
Ligacdo eléctrica . ... 37
Transportar a maquina por ex. em caso
demudanga ............... i, 38
Apend Indice ....ooo i 39
nai
pe ce Tabeladeprogramas . ...................... 43
Instrugdes resumidas ... ... 44

Estas Instrucdes de Servico e de Instalacao descrevem diversos modelos. Nos pontos
respectivos chama-se a atengao para as diferencas.



Devera ler atentamente estas instrugdes de servico
e de instalacao, bem como outras informacgoes

que acompanhem a maquina e proceder em confor-
midade.

Guarde em lugar seguro toda a documentacéo,
para posterior utilizacdo ou para um novo possuidor.

IndicacOes sobre seguranca

Indicacoes
sobre seguranca

A sua maquina de lavar roupa foi concebida apenas

para

- Utilizacao doméstica.

— Lavar tecidos lavaveis a maquina numa barrela
de lavagem.

— Funcionar com agua potavel fria e com detergen-
tes e outros produtos de limpeza correntes no
mercado, apropriados para utilizacdo na maquina
de lavar roupa.

Nao deixe as criancas, sem vigilancia, junto

da maquina de lavar roupa.

Mantenha os animais domésticos afastados

da maquina de lavar roupa.

Nao introduzir nem retirar a ficha da tomada com
as maos molhadas.

Para desligar a ficha da tomada, puxar sempre pela
ficha e nunca pelo cabo.

Ao lavar com temperaturas elevadas, nao tocar

no oéculo.

Tenha cuidado no escoamento da barrela de lavagem
muito quente.

N&o suba para cima da maquina de lavar roupa.
N&ao se apoie no dculo aberto.

A Perigo de asfixia!

Nao deixe ao alcance de criangas pequenas a emba-
lagem ou partes da mesma. Existe o perigo de asfixia
provocado por peliculas sintéticas e por cartdes
dobraveis.

A Perigo de morte!

No caso de aparelhos fora de uso, desligue-os

da corrente eléctrica, retirando a ficha da tomada.
Cortar 0 cabo de rede e afasta-lo do aparelho conjun-
tamente com a ficha.

Destrua o fecho do 6culo de enchimento.

Com isto evitara que uma crianca possa ficar presa
dentro da maquina e correr perigo de morte.



Campo de utilizacao

Tecla inicio
Para o inicio do processo de lavagem
(0 programa tem que estar seleccionado).

Selector de programas
Para ligar e desligar a maquina
e para seleccionar 0 programa.
Pode rodar nos dois sentidos.
N&o é possivel rodar o selector de programas,
enquanto decorre o programa — 0 andamento
do programa € controlado electronicamente.
|

\—/' E\ M . estado . sto) .
(D ol 4\'-':' -'-,‘/ @ programa o frio P frio
inicio prelava. menos extra intensivo sintéticos ° °
o N reentes
1100\ O terminado /' '\ algod.
© © © © 900 60° & \, 60°
© centrifugar
delicado \
/ 800 © aclar./enx. seda frio o e 60° *extra
O activo
= ,// " frio '\ ® 90°
600 700 © preparado lana/la e "
30° A O 30°  mix
~——"
W o

Teclas para funcdes adicionais
(se pretendido, adicionalmente ao programa)

prelava.: Ligar a pré-lavagem
menos =&:  Centrifug. delicada
extra Exaguamento adicional

intensivo: Lavagem intensiva

E possivel combinar as funcdes adicionais
em qualquer altura.

As lampadas indicadoras das teclas ficam
iluminadas, se as fungdes adicionais estive-
rem activadas.

Desligar a funcéo adicional: Premir, de novo,
a tecla. Lampada indicadora apaga-se.

|
Lampada indicadora para a situagdo de
programa
preparado est4 iluminada, quando seleccionado
0 programa.
activo, aclar./enx., centrifugar estdo iluminadas,
se for premida a tecla inicio e decorrer a
respectiva fase do programa.
terminado fica iluminado, quando o programa
tiver chegado ao fim.

Lampadas indicadoras a piscar: Anomalia de
funcionamento

Selector das rotagdes de centrifugagédo

(se pretendido)

Para a regulagdo sem escalonamento das rotagtes
de centrifugacéo; deve engrenar em .

Para desligar o sinal sonoro ou alterar o seu volume de som, ver Capitulo Sinal, pag. 20.




Antes da primeira lavagem

Atencao
A maquina de lavar roupa tem que estar devidamente
instalada e ligada, ver a partir da pagina 33.

[i] Antes de ter saido da fabrica a maquina foi

(]

Q

testada. Para remover possiveis restos de agua do
teste, fazer uma primeira lavagem sem roupa.

Abrir a torneira da agua.

Puxar a gaveta do detergente para fora até
prender.

Deitar cerca de 1 litro de agua na camara ll da
gaveta do detergente.

Adicionar %2 copo medida de detergente na
camara ll.

[i] N&o utilizar detergente para las ou roupa delicada

(]

Q

(formacéao de espuma).
Fechar a gaveta do detergente.
Fechar o 6culo.

Posicionar o selector de programas em
resistentes / algod. 9009C.

Premir a tecla inicio.
O programa comega.

O programa chegou ao fim, quando a lampada
indicadora terminado ficar iluminada:

Q

Posicionar o selector de programas em stop.



Preparacao, separacao
e introducao da roupa

- Atencao
Preparagao Corpos estranhos (por ex. moedas, clips, agulhas, al-
da roupa finetes) podem danificar a roupa ou 0s componentes

da maquina (por ex. o tambor).

Q Esvaziar os bolsos das pecas de roupa.
Q Escovar areia dos bolsos e das dobras e pregas.

O Fechar os fechos de correr, abotoar cobertas
ou fronhas.

O Retirar os rodizios das cortinas ou junta-los numa
rede ou num bolsa.

O Numa rede/fronha de almofada pode lavar-se:
— roupa delicada, p. ex. «collants» delicados,
cortinas,
— pequenas pecas de roupa, peugas ou lencos
de bolso,
— Soutiens com reforcos metalicos (os refor¢os
metalicos podem soltar-se e provocar danos).

O No caso de calcas, malhas e tecidos de tricot,
p.ex. roupa de tricot, T-Shirts, ou Sweatshirts, vi-
rar a roupa do avesso.

Atencao
Separar aroupa A roupa pode descorar ou manchar. Nao lavar roupa

de cor nova juntamente com outra roupa.
‘ P&

O programa pode arrancar. Lavar separadamente
aroupa branca e a roupa de cor.

[i] Dar atengéo as instrucdes de manutencéo
do fabricante (ver também a tabela de programas)!




Graus de sujidade

pouco suja
Nao sé&o visiveis sujidade nem manchas. A roupa,
eventualmente, ficou com o odor do corpo.

normalmente suja
Sujidade visivel e/ou com poucas manchas leves.

muito suja

Sujidade e/ou nddoas visiveis, por ex. roupa de tra-
balho, como fatos de macaco de serralheiros, ou rou-
pa de padeiros ou de talhantes.

ndédoas tipicas

— Gordura da pele, 6leos ou gorduras alimentares,
molhos, 6leo mineral, cera (com teor de gordura
ou de 6leo)

— Ch4, café, vinho tinto, fruta, legumes (bran-
queaveis)

— Sangue, ovo, leite, goma (com teor de albumina,
hidrato de carvao).

— Ferrugem, terra, areia, (pigmentos), equipamento
de ténis sujo de terra vermelha.

Eliminar nédoas

Eliminar/pré-tratar as nédoas, se possivel, enquanto
estao frescas.

Primeiro, passar sobre a nédoa uma solugao de agua
e sabdo. Nao esfregar.

Seguidamente, lavar as pegas de roupa com o pro-
grama correspondente.

Noédoas de dificil remocao/secas, por vezes, so séo
possiveis de eliminar, apds varias lavagens.



Introduzir a roupa

A Perigo de exploséo!

As pecas de roupa submetidas a um tratamento
prévio com produtos de limpeza com teor de diluen-
tes, p.ex. tira nddoas ou benzina, depois de introduzi-
das na maquina, podem provocar uma explosao. Pri-
meiro, passar manualmente por agua as pecas de
roupa.

Atencao

Corpos estranhos dentro do tambor podem danificar
aroupa. Antes de colocar a roupa na maquina, verifi-
que, se ha algum corpo estranho no tambor.

O Abrir o 6culo.

Q Pecas de roupa de tamanhos diferentes distri-
buem-se melhor durante a centrifugagéo. Misture
pecas grandes com pecas pequenas. Pecas de
roupa de tamanhos diferentes distribuem se mel-
hor durante a centrifugacéo.

[i] A carga recomendada nao deve ser ultrapassada
(ver também a tabela de programas). A carga ex-
cessiva prejudica os resultados de lavagem e con-
tribui para a formacao de rugas.

Q Fechar o 6culo. Certifique se de que nao fi-
cam pecas de roupa presas entre o 6culo e o ve-
dante de borracha.



Detergente e produtos

de limpeza

Dosear
o detergente

10

A Perigo de intoxicagao!
Guardar detergentes e produtos de tratamento fo-
ra do alcance das criancas.

Dosear o detergente em conformidade com

— adureza da agua. O grau de dureza da agua
local, pode ser indicado pelos Servigos Muni-
Cipalizados da sua zona.

— aquantidade de roupa.
— o grau de sujidade.
— das indicagdes do fabricante do detergente.

Adicionar o detergente liquido no recipiente de dosa-
gem correspondente.

Pouco detergente:

A roupa nao fica limpa e, com o decorrer do tempo,
fica manchada e aspera. Podem formar-se manchas
puntiformes cinzento-acastanhadas (piolhos de gor-
dura) na roupa. As resisténcias de aquecimento fi-
cam calcinadas. As resisténcias de aquecimento fi-
cam calcinadas.

Demasiado detergente:

O meio ambiente ficara poluido.Pode haver grande
formacgéo de espuma durante a lavagem e originar,
assim, reducao da mecénica de lavagem. Isto pode
ser motivo para um mau resultado de lavagem e de
enxaguamento.



Adicionar detergen-
te/produtosde lim-
peza

Cémara |
Detergente para a pré-lavagem ou goma.

Caémara ll

Detergente para a lavagem principal, produto para
reduzir a dureza da agua, produto para pdr a roupa
de molho, produto branqueador ou sal tira-nddoas.

Camara &

Produtos de limpeza, p.ex. amaciadores ou produtos
de tratamento ( encher, no maximo, até a marca max
do elemento 1).

[i ] Amaciadores ou produtos de tratamento concen-
trados, antes de serem adicionados, devem ser
diluidos com um pouco de agua (impede o entupi-
mento do sistema anti-derrames).

11



Programas e Funcoes

Selector
de programas

Programas base

12

Seleccionar o programa pretendido — ver também
a tabela de programas.

[i] Os programas séo optimizados em tempo, pa-
ra roupa ligeiramente suja. Em caso de roupa mui-
to suja, reduzir a carga ou premir a tecla intensi-
vo!

resistentes algod. frio, 40, 60 °C
Para tecidos resistentes, p.ex. de algodao ou linho.

resistentes algod. 60 °C + extra

Para tecidos sujos e com ndédoas, por ex. de algodao
ou linho.

Programa de economia de energia e de agua.
Gragas ao prolongamento do tempo de lavagem
com este programa a 60 °C, obter-se-a um resultado
de lavagem equivalente ao do programa a 90 °C, em-
bora com consumo consideravelmente menor de
energia e de agua.

resistentes algod. 90 °C
Programa de energia intensiva para tecidos resisten-
tes a temperatura, p.ex. de algodao ou de linho.

Para proteccao da tubagem de escoamento, a agua
quente da barrela é arrefecida com cerca de 7 litros
de &gua fria, antes de ser escoada.

sintéticos frio, 40, 60 °C
Para tecidos sensiveis lavaveis, p. ex. de cetim,
sintéticos ou de tecidos mistos.

[i] Também apropriado como programa curto.
mix 30 °C

Programa com optimizagéo de tempo para roupa li-
geiramente suja de algodao e sintéticos. Tipos de
roupa diferentes podem ser lavados juntos.

Também apropriado para a lavagem de roupa, an-
tes da primeira utilizacao.



Programas adicionais

[i] Lavar separadamente a roupa branca e a roupa
de cor.
Nao lavar roupa de cor nova juntamente com ou-
tra roupa.

Tempo de lavagem reduzido.

delicado/seda frio
Para tecidos delicados e lavaveis, por ex. de seda,
cetim, sintéticos ou tecidos mistos (por ex. cortinas).

Fase de lavagem delicada, para seda lavavel a mao
€ na maquina.

[i] Recomendamos a n&o lavagem destes tecidos
juntamente com outros tecidos asperos.

lana/la 1 rio, 30 °C

Para tecidos de la ou com mistura de 1a lavaveis
amao e na maquina, por ex. caxemira, mohair ou an-
gora.

Também adequado para seda lavavel a méo.

Fase de enxaguamento seguida de centrifugacao
para enxaguar roupa lavada a mao ou para pbr goma.
Enxaguamento adicional possivel, mediante pressao
da tecla extra .

®

Fase de centrifugacao depois de um programa com
regulagéo = (sem centrifugagéo final) ou para

a centrifugacao de roupa lavada a mao, com
seleccéao das rotagdes pretendidas. A barrela de
lavagem ou a agua de enxaguamento sao escoadas
antes da centrifugacao.

e/
Escoamento da agua do enxaguamento apds um

programa com a regulagéo = (sem centrifug. final)
para o tratamento cuidadoso de roupa sensivel.

13



Selector das
rotacoes

de centrifugacao
Regulacao base

TI855:

TI840:

14

Selector das rotagdes de centrifugacao a apontar
para cima.

Os tecidos no programa resistentes/algod. serdo
centrifugados com as rotagdes maximas.

Nos programas sintéticos, mix, delicado/seda

e lana/la, a centrifugacao processa-se
automaticamente com menor rotacao,
independentemente do posicionamento do selector
de rotagdes — tratamento cuidadoso de roupa
delicada.

Os tecidos no programas resistentes/algod. ,
sintéticos, mix e lana/la serdo centrifugados com as
rotagdes maximas.

No programa delicado/seda, a centrifugacao
processa-se automaticamente com menor rotagéo,
independentemente do posicionamento do selector
de rotagdes — tratamento cuidadoso de roupa
delicada.

[i] Entre as vérias fases de enxaguamento, a roupa
€ sujeita a uma centrifugacao intermédia (ndo no
caso de do programa delicado/seda). Deste
modo, obtém-se um melhor resultado de
enxaguamento.



Funcéo adicional

Funcdes adicionais
- Teclas

prelava.

Rota¢g6es maximas da centrifugacao

Rotac6es por minuto Tipo de roupa /
Programas

TI855 TI840 adicionais

1100 800 resistentes/algod.
800 800 sintéticos
800 800 mix
600 600 delicado/seda
800 800 lana/la
800 800
800 800 ®

= (sem centrifug. final)

Para tecidos delicados € cortinas.

Todos os programas podem ser feitos sem
centrifugacéo final. A roupa fica na agua do
ultimo enxaguamento.

A ldampada indicadora centrifugar esta iluminada.
Antes de poder retirar a roupa, deve ser feito

0 programa w ou ®, para o qual o selector de
rotagcdes deve ser posicionado nas rotagoes
pretendidas.

Para tecidos muito sujos, resistentes, por ex. de al-
godao ou linho.

A temperatura da pré-lavagem é de 30 °C.

No programa de 1a, ndo € seleccionavel qualquer pré-
lavagem.

[i] Em caso de interrupcéo da pré-lavagem,
a agua sera escoada e 0 programa prossegue
com a lavagem principal.

15



menos 2

extra

intensivo

16

Centrifugagéo final suave e reduzida, seguida de afo-
famento da roupa. Depois da centrifugacao, a roupa
fica solta dentro do tambor — evita-se, assim, a for-
magao de vincos.

Enxaguamento adicional da roupa.
A duracao do programa aumenta em conformidade.

Recomendacao de aplicacao:
Em regides com agua muito macia.

O tempo de lavagem, para a lavagem intensiva de
roupa muito suja ou para 6 kg de resistentes algod.,
sera prolongado.

Se, adicionalmente ao programa, premir a tecla para
as combinacdes seguintes de quantidade de roupa
e grau de sujidade da mesma.

Quantidade  Programa e tecla Grau de sujidade
de roupa intensivo
6 kg resistentes algod. ligeiro a normal
frio, 40, 60 °C
resistentes algod. normal com nédoas
60 °C + extra
resistentes algod. normalmente suja
90°C
até 5 kg resistentes algod. normal a muito suja
frio, 40, 60 °C
resistentes algod. normal a muito suja
60 °C + extra com nédoas
até 3 kg sintéticos
frio, 40, 60 °C
mix 30 °C normal a muito suja
até 2 kg delicado/seda frio

lana/Ia frio, 30 °C

Na tabela de programas encontrard mais indicagoes.



Lavagem

Exemplo para programa
sintéticos 40 °C:

estado stop
programa . fio g

%reparado anarts S .
30 0

Exemplo:

estado
programa
1100\\ © terminado
900
© centrifugar
800 © aclar./enx.

— © activo

600, 700 %%preparado

inicio prelava. menos extra intensivo

(D XN D

Q Abrir atorneira da agua.

Q Posicionar o selector de programas no programa
pretendido (ver também quadro de programas).
A lampada indicadora preparado esta iluminada.

Q Se pretendido, seleccionar rotagdes de
centrifugacéo ou .

Q Se pretendido, premir a(s) tecla(s) de funcoes
adicionais.
A ldmpada indicadora da tecla seleccionada
acende-se.

17



(D '

inicio prelava. menos extra intensivo

D XK IKD

Alterar do programa

Interrupcao
do programa

18

Q Premir a tecla inicio.
O programa arranca.

Se, por engano, tiver seleccionado um programa
errado:

Q Posicionar o selector de programas no novo
programa seleccionado.
Em caso de seleccao posterior da pré-lavagem,
0 selector de programas deve ser posicionado em
stop e seleccionado, de novo, o programa.

0 Se necessario, alterar outras regulacoes.

Q Premir a tecla inicio. O programa arranca.

[i] O programa regulado de novo comeca com a fase
do programa, em que foi interrompido o programa
anterior, mas com as novas regulacoes.

Para terminar, antecipadamente, um programa
e retirar a roupa:

Q Posicionar o selector de programas em v/, ® ou
&y,
Se necessario, seleccionar as rotagdes de
centrifugacao (nNdo ).

[i] Se for interrompido um programa com alta
temperatura, deve ser seleccionado w, para
arrefecimento da roupa.

Premir a tecla inicio.
Esperar que o programa termine.
Posicionar o selector de programas em stop.

Abrir o dculo.

Iy Ny I

Retirar a roupa.

[i] Se for interrompido o programa de temperatura
elevada, pode acontecer que o 6culo fique
bloqueado, até que a maquina arrefeca.



Depois de lavar a roupa

A lampada indicadora terminado esta iluminada.

estado / stop \
ograma e RO
w NE Mo
/ Ne
N o \-"'f‘
t o % '/90
’ = 23
v ®

Q Posicionar o selector de programas em stop.

o _—°

ou

Seleccionada a regulacéo [i] O programa chegou ao fim e a lampada

= (sem centrifugagao final) indicadora de centrifugar esta iluminada.
Q Seleccionar 0 programa adicional (v ou ®).

(]

Premir a tecla inicio.

Q Depois de terminado o programa adicional,
posicionar o selector de programas em stop.

Retirar a roupa

Q Fechar a torneira da agua.
Q Abrir o 6culo.

Se ndo conseguir abrir o éculo:

Aguardar 2 minutos (funcéo de seguranca activada)
ou

se tiver seleccionado w ainda ha agua dentro

da maquina.

Seleccionar o programa v ou ® e premir a tecla
inicio.

O Retirar a roupa.

Atencao

Retirar corpos estranhos eventualmente existentes
no tambor e na borracha — perigo de formacgao
de ferrugem e perigo de danos no tambor e na
borracha!

Q Deixar abertos 0 6culo e a gaveta do detergente,
a fim de que o interior da maquina possa secar.

19



Sinal sonoro

Sinal para ligar e desligar
as teclas

Sinal para a situacao
do programa

20

O sinal sonoro assinala:

— o ligar e desligar das funcdes adicionais
(teclas),

— as varias situagdes do programa (por ex. inicio
do programa, final do programa), erros de
comando e anomalias.

U Premir a tecla inicio e posicionar o selector de
programas em resistentes / algod. frio.
Manter premida a tecla inicio até que soe o sinal.
A regulacao seleccionada fica memorizada.

[i] Quando se ligam as fungées adicionais, soa um
sinal longo, este sinal é curto, quando se desliga
a funcado adicional.
O volume de som do sinal ndo pode ser alterado.

O ligar e o desligar € 0 ajuste do volume do sinal pode
ser efectuado, antes do inicio do programa ou depois
do final do programa.

Q Paraisso, premir a tecla intensivo, mantendo-a
premida até soar o sinal e se alterar o volume de
som do mesmo.

O Soltar a tecla, quando tiver obtido o volume de
som pretendido.
A regulacao seleccionada fica memorizada.



UtilizacOes especiais

Po6r de molho

Pér goma na roupa

Atencao

Tingir/descolorar a roupa — Nao efectue esta opera-
¢ao na maquina de lavar roupa.

O Introduzir roupa da mesma cor.

Q Aplicar o produto especial para tratamento da
roupa na camara Il e respeitar as instrucoes
do fabricante.

Q Posicionar o selector de programas em
resistentes/algod. frio.

Q Premir a tecla inicio. O programa comega.

Q Apds cerca de 10 minutos, posicionar o selector
de programas em stop. A roupa permanece agora
na agua.

O Depois de um tempo de molho pretendido,
seleccionar um programa, a agua sera escoada.

[i] Utilizar pouco detergente para a lavagem principal.
A roupa nao deve ter sido tratada com amaciador.

O Introduzir a roupa.

Q Dosear a quantidade de goma para ca. de 15 litros
de agua. A goma em po deve, primeiro, ser
dissolvida segundo as indicagcdes do fabricante.

O Posicionar o selector de programas em .

O Regular a velocidade de centrifugacéo;
também € possivel com o programa .

Q Premir a tecla inicio.

Logo que a dgua comece a entrar:

Q Abrir, um pouco, a gaveta do detergente e
Q deitar a solucado de goma na camara l.

U Fechar a gaveta do detergente.

Se for feita uma selecgao w, seleccionar, a seguir,
0 programa .

21



Limpeza e tratamento

Limpar o exterior da
maquina, o painel
de comando

€ a mangueirade
admissao

Limpeza do tambor

Eliminar o calcario
da maquina
de lavarroupa

22

A Perigo de choque eléctrico!
Desligue completamente o aparelho da corrente eléc-
trica, retirando a ficha da tomada.

Nunca lave a maquina de lavar roupa com um jacto
de agua.

A Perigo de explosao!
Nunca utilize diluentes para limpeza da maquina.

Se necessario:

Q Utilizar uma solucéo de agua e saba&o ou um de-
tergente suave e nao abrasivo.

O Secar, depois, com um pano macio.

Se surgirem manchas de ferrugem, devido a elemen-
tos metalicos retidos dentro da maquina (p. ex. moe-
das, clips, agulhas, pregos).

O Utilizar detergentes sem cloro; ter em atencao
as indicagdes do fabricante. Nunca utilizar palha
ou la de aco.

Atencao

Os produtos para eliminar o calcario contém acidos
que atacam os componentes da maquina e podem
provocar manchas na roupa.

Se dosear o detergente correctamente, nao se tor-
nara necessario descalcificar a maquina.

Se, no entanto, for necessario eliminar o calcario
da maquina, respeite rigorosamente as indicacoes
do fabricante do produto de descalcifica¢éo.



Abrir a gaveta
do detergente

até prender

Se houver residuos de detergente ou de produtos
de tratamento.

Q Puxar a gaveta do detergente para fora até prend-
er.

Q Carregar na guarnicao para baixo €,

Q depois, puxar a gaveta para fora.

Q Deslocar a guarni¢ao para cima.

Q Lavar a gaveta do detergente e a guarni¢cao sob
agua corrente. Secar de seguida.

(]

Montar e encaixar a guarnicao.

Q Voltar a introduzir a gaveta do detergente na
maquina.

23



Limpeza da bomba
de escoamento

Fazer o escoamento
da barrela de lavagem

24

Se a 4gua da barrela ndo escoar completamente.
Corpos estranhos blogueiam a bomba de escoamen-
to ou foi lavada roupa que liberta muitos fios.

(preparar um recipiente apropriado, com capacidade
até 20 litros)

A Perigo de queimaduras
Deixar arrefecer, primeiro, a barrela de lavagem.
Manter criangas e animais domésticos afastados.

Q Posicionar o selector de programas em stop.

U Retirar do suporte o tubo de escoamento e puxa-
lo para fora do compartimento.

Q Retirar a tampa de fecho e deixar escorrer a agua
para o recipiente ja preparado.

O Pressionar a tampa de fecho e colocar o tubo de
escoamento no suporte.

Q Desaparafusar cuidadosamente a tampa da bom-
ba.

Acaba sempre por sair um pouco de agua resi-
dual.

Q Libertar e limpar € 0 espaco interior de corpos es-
tranhos e fiocos. A roda de pas da bomba de es-
goto tem que rodar liviemente.

Limpar a rosca da tampa da bomba e a bomba
de restos da barrela e de fios.

Q Aplicar a tampa da bomba e enrosca-la até ficar
bem apertada.

Para evitar que na proxima lavagem, escorra deter-
gente n&o aproveitado para o esgoto:

Q Deitar 1 litro de agua na camara ll.

O Seleccionar 0 programa \«/.



Limpeza do filtro na
entrada de agua

Limpar o filtro na torneira

&

Limpar o filtro na maquina
de lavar roupa

Se ndo houver admisséo de agua ou se a agua
entrada na maquina for insuficiente.

Primeiro eliminar a presséo na mangueira de
admissao:

a
a

(]

(]

Fechar a torneira de entrada de agua.

Posicionar o selector de programas num
programa qualquer (excepto /).

Premir a tecla inicio e deixar correr o programa
durante cerca de 40 segundos.

Posicionar o selector de programas em stop.

Retirar a mangueira da torneira da agua.
Lavar o filtro sob agua corrente.

Ligar, de novo a mangueira de admissao de agua.

Desmontar a mangueira na parte de tras
da maquina.

Retirar o filtro e lava-lo sob agua corrente.
Montar o filtro € ligar a mangueira.

Abrir a torneira de admissao de agua e verificar se
existem fugas de agua. Se houver fuga de agua,
verificar 0 assento correcto do filtro.

Fechar a torneira de entrada de agua.

25



Ajuda para pequenos prolemas

Indicacoes
de anomalias

Em caso de reparacdo ou se ndo conseguir
solucionar a anomalia com a ajuda da tabela

seguinte,

Q Posicionar o selector de programas em stop.

U Desligar a maquina da corrente eléctrica.

Q Fechar a torneira da agua.

Q Peca a intervencao dos nossos Servigcos Técnicos,

ver pagina 31.

A Perigo de choque eléctrico!

As reparacdes na maquina s6 devem ser efectuadas
pelos nossos Servicos Técnicos ou pessoal
devidamente autorizado.

Lampada indicadora
a piscar e soa um sinal

Causa possivel

Ajuda

activo

aclar./enx.

centrifugar

26

0 6culo ndo ficou bem fechado.

Torneira da agua ndo esta aberta.

Mangueira de admiss@o dobrada
ou entalada.

Filtro na admissdo de agua esta
entupido.

Pressdo de agua demasiado fraca.

Corpos estranhos blogueiam
a bomba.

Tubo de esgoto e/ou mangueira
de esgoto entupidos.

Verificar, se ndo esta nenhuma
peca de roupa entalada.
Fechar o dculo.

Abrir a torneira da agua.

Eliminar a causa.

Limpar o filtro, ver pagina 25.

Eliminar a causa.

Limpar a bomba, ver pag.24.

Limpar o tubo de esgoto e/ou
a mangueira de esgoto.



Problemas

Causas

Ajuda

N&o é possivel abrir
0 6culo.

Residuos de detergente
na gaveta do detergente.

Formagéo de ruido dentro
da magquina.

As lampadas indicadoras
ndo acendem.

O programa ndo arranca.

O programa ndo arranca.

Né&o ha admisséo de
agua ou o detergente ndo
¢ adicionado.

0 detergente da camara |
nao é adicionado.

Ha ainda agua dentro da maquina,
seleccionado .

Funcéo de seguranga activada.

0 detergente apanhou huimidade
ou ficou grumoso.

Utilizadas pastilhas de detergente
de dificil diluic&o.

Lavagem com temperaturas muito

baixas e/ou com detergentes
liquidos.

0 fusivel doméstico disparou.

Falta de corrente.

A ficha esta solta ou mal encaixada.

0 dculo ndo esta fechado.

Tecla de inicio ndo premida.

Torneira da agua ndo esta aberta.

Seleccionar 0 programa ‘e 0U ®.

Aguardar 2 minutos.

Limpar e secar a gaveta do
detergente, ver pag. 23.

No caso de detergente liquido,
usar o auxiliar de dosagem.

Antes de colocar a pastilha na
camara Il, esmagar a mesma dentro
da embalagem.

Fazer o programa resistentes /
algod. 90 °C, sem roupa. Para isso,
utilizar um detergente completo.

Ligar/substituir o fusivel.

Se esta anomalia se continuar
a verificar, pega a intervencao dos
Servigos Técnicos.

0 programa prosseguira, quando
voltar a corrente. Se a roupa tiver
que ser retirada, proceder conforme
indicado em Limpeza da bomba
de escoamento, ver a partir da
pagina24.

Verificar, se ndo esta nenhuma
pega de roupa entalada.

Fechar o 6culo (clic audivel).
Premir a tecla inicio.

Abrir a torneira da agua.

Mangueira de admissdo dobrada ou entalada.

Filtro na admissdo de agua esta
entupido.

Foi seleccionado um programa sem
pré-lavagem.

Limpar o filtro, ver a partir de
pagina 25.

Seleccionar um programa com
pré-lavagem.

27



Problemas

Causas

Ajuda

N&o € visivel agua no
tambor.

A 4gua da barrela ndo
¢ escoada
completamente.

Ha uma fuga de agua
pela parte de baixo do
aparelho.

Sai espuma da gaveta
do detergente.

Vibragdes ao lavar
e centrifugar

A roupa ndo ficou bem
centrifugada.

Resultado da
centrifugagéo
nao satisfatorio.

Inicio repetido da
centrifugagéo.

28

N&o ¢ anomalia.

A agua encontra-se abaixo do campo de viséo.

Corpos estranhos blogueiam
a bomba de esgoto.

Foi lavada roupa que solta
bastantes fios. Tubo de saida ou
tubo de escoamento entupido.

A mangueira de admisséo de agua
ndo veda bem.

Mangueira de esgoto ndo veda
bem.

Utilizado demasiado detergente ou
um detergente ndo apropriado para
magquinas de lavar roupa.

Protecgéo para transporte néo foi
retirada

Pés roscados do aparelho ndo estéo
fixos.

Pecas grandes de roupa que se
enrolaram umas nas outras e nao
ficaram bem distribuidas no tambor.
Por razbes de seguranga,

foi automaticamente impedida

a centrifugacdo com rotagao
elevada.

Limpar a bomba, ver a partir de
pag. 24.

Limpar o tubo de esgoto e/ou
a mangueira de esgoto.

Apertar melhor a rosca de aperto.

Substituir a mangueira de
escoamento.

Misturar 1 colher de sopa de
amaciador com ¥ litro de agua
e deitar a mistura na camara ll
da gaveta do detergente.

Reduzir a dose de detergente na
proxima lavagem ou utilizar um
detergente proprio para maquinas
de lavar roupa.

Retirar os parafusos de protecgéo
no transporte.

Fixar bem os pés roscados do
aparelho.

N&o introduzir no tambor apenas
pegas grandes.

Tecla menos & — rotagdes de centrifugacéo reduzidas, ver pag. 16.

Seleccionado 0 programa de e ou de @ — rotagdes de centrifugagao

reduzidas, ver pag. 15.
N&o é anomalia.

0 sistema de controlo de desequilibrio procura, através de varias tentativas
de arranque de centrifugagdo, compensar o desequilibrio.



Problemas

Causas

Ajuda

Programa com maior
duracéo do que
a habitual.

Resultado de lavagem
ndo satisfatdria

A roupa apresenta

residuos de detergente.

Residuos cinzentos
na roupa.

Néo é anomalia.

0 sistema de controlo de
desequilibrio procura compensar
0 desequilibrio através da
distribui¢éo repetida da roupa.

A identificag@o de espuma originou
um enxaguamento adicional, para
eliminar a espuma.

Sujidade maior do que 0 Suposto ou
ultrapassada a carga recomendada.

A dose de detergente era
insuficiente.

Alguns detergentes isentos de
fosfatos contém residuos insollveis
na agua, que se apresentam como
nddoas claras na roupa.

Sujidade originada por pomadas,
gordura ou 06leos.

Lavar, juntamente, pecas de roupa
grandes e pequenas, para reduzir
o desequilibrio.

Adaptar a dosagem do detergente
no préximo programa de lavagem.

Seleccionar um programa adequado
e premir a tecla intensivo ou
reduzir a carga.

Dosear o detergente de acordo com
as indicagtes do fabricante.

Seleccionar de imediato
ou
escovar a roupa, depois de seca.

Na préxima lavagem, seleccionar
a dosagem maxima de detergente
e a temperatura maxima permitida.

Se a anomalia voltar a aparecer, chamar os Servicos
Técnicos, ver pagina 31.

29



Valores de consumo

Programa Normal Funcéo Carga Valores de consumo **
adicional Energia Agua Duracio

do
programa

resistentes algod. 40 °C intensivo * 6 kg 0,65kWh 601 2:10h

resistentes algod. 60 °C - 5 kg 0,95kWh 601 1:17h

resistentes algod. 60 °C extra  intensivo * 6 kg 1,02kWh 491 2:15h

resistentes algod. 90 °C intensivo 6 kg 2,1 kWh 67 | 2:10h

(a barrela quente é misturada

com 7 litros de agua fria,

antes do escoamento)

sintéticos 40 °C intensivo * 3 kg 0,5 kWh 501 1:18 h

sintéticos 40 °C - 3 kg 0,5 kWh 381 0:47h

(também apropriado como

programa curto)

delicado/seda frio - 2 kg 0,1 kWh 42 | 0:30h

lana/1d 30 °C intensivo * 2 kg 0,2 kWh 351 0:50 h

*

Regulagdo do programa com opgéo intensivo conforme ou com base em EN 60 456 e
IEC 60 456.

** (s valores de consumo diferem dos valores indicados, em fungéo da presséo e da dureza da agua,
da temperatura de entrada, da temperatura ambiente, tipo, da quantidade e do grau de sujidade
da roupa, do detergente utilizado, das oscilagdes na tensdo da rede e, ainda, das fungées
adicionais seleccionadas.

30



Servicos Técnicos

Todas as maquinas que saem da nossa fabrica sao ri-
gorosamente testadas quanto ao seu funcionamento
e ao seu perfeito estado de conservacao. No caso de
duvidas — especialmente na instalagéo e na ligagéo
da maquina de lavar roupa — 0S NOSSOS Servicos
Técnicos estao, prontamente, a sua disposigao.

Antes de contactar o Servico de Assisténcia Técnica,
assegure—se de que nao pode solucionar a avaria por
si proprio (veja—se a pagina 26 e as seguintes). Desta
forma evitara despesas desnecessarias, uma vez que
a garantia ndo cobre 0s casos em que realmente nao
existe qualquer anomalia de funcionamento, nem
aqueles em que o Servigo Técnico se desloca apenas
para fornecer instrucdes.

Quando a anomalia consiste num problema de
instalagéo ou em solicitar instru¢des sobre o
funcionamento da maquina, ligue para o nimero do
Call Center na capa, uma vez que este tipo de
problemas nao é coberto pela garantia.

[i] Se apesar de observar as indicactes referidas
anteriormente, nao foi possivel resolver a avaria,
deve desligar a maquina, retirar a ficha da tomada
de corrente e fechar a torneira da dgua, e avisar o
Servico de Assisténcia Técnica.

O endereco e o numero de telefone do Servigo de
Assisténcia Técnica mais proximo do seu local de
residéncia figuram no directério de Centros e Servigcos
Pds—venda.

31



Chapa de caracteristicas

=T

)

=

32

No caso de solicitar a intervencao do Servigo de
Assisténcia Técnica, ndo se esqueca de indicar o
numero do produto (E-Nr.) e de fabrico (FD).

Estas indica¢des encontram-se na chapa de carac-
teristicas, localizada na zona do 6culo aberto e na
zona circundada a preto da chapa na parte posterior
da maquina.

E-Nr. FD

Numero de artigo Data de fabrico
Podera anotar aqui os dados da sua maquina.

Indicando aos Servigos Técnicos o numero do produ-
to e 0 numero de producao esta a contribuir para se
evitarem deslocacdes desnecessarias. Economiza,
assim, custos relacionados com este tipo de deslo-
cacgoes.

Contribua para evitar viagens e desloca¢des inuteis
dos nossos técnicos indicando os numeros de
produto e de fabrico correctos e explicando como se
manifesta a avaria com a maxima exactidao possivel.
Esta medida poupa despesas desnecessarias.

Podera encontrar mais informagdes € uma selecgéao
dos nossos produtos na nossa pagina da Internet:
http://www.balay.es



Instalacao, ligacao e transporte

Indicacbes sobre
seguranca

Eliminacao
ecoldgica

13

Instalar e ligar a maquina de acordo com as
instrucdes de instalacao e de montagem.

E absolutamente indispensavel respeitar as
indicacdes deste capitulo.!

A Perigo de ferimentos!
A maquina de lavar roupa tem um peso bastante ele-
vado. Cuidado ao levanta-la.

Atencao

Mangueiras congeladas podem rasgar/rebentar.

Nao instalar a maquina de lavar roupa em locais sujei-
tos a temperaturas demasiado baixas e/ou ao ar livre.

O tampo nao deve apresentar quaisquer danos
na zona da maquina de lavar.

Para além das instru¢cdes aqui mencionadas, podem
ser, também, véalidas normas especiais das empresas
fornecedoras de agua e electricidade.

Em caso de duvida, pega ajuda a um técnico creden-
ciado.

Desembale o aparelho e elimine o material de
embalagem de forma ecoldgica.

Este aparelho esta marcado em conformidade com a
Directiva 2002/96/CE rlativa aos residuos de
equipamentos eléctricos e electronicos (waste
electrical and electronic equipment - WEEE).

A directiva estabelece o quadro para a criagdo de um
sistema de recolha e valorizacao dos equipamentos
usados valido em todos os Estados Membros da
Unido Europeia.

33



Retirar os
parafusos
de proteccao
no transporte

Retirar os parafusos de
proteccao no transporte

Guardar os parafusos de
proteccao no transporte
em local seguro

34

A Atencido

Antes da primeira utilizagao, € imprescindivel retirar as
segurancgas de transporte.

0 Com a chave SW 13, soltar os parafusos até que
estes se movam livremente dentro das buchas.

Q Retirar, completamente, todas as segurancas de
transporte (A e B, sempre parafuso juntamente
com anilha e bucha; parafuso C juntamente como
mola, anilha e bucha).

Q Aplicar os tampodes

E importante guardar as segurangas de transporte,
para eventual necessidade posterior de transporte
(por ex. mudanca de casa).

Q Guardar as segurangas de transporte 1 € 2 com-
pletas (sempre parafuso com anilha e bucha).



Local de instalacao

A estabilidade da maquina é importante, para que
esta n&o se desloque durante a centrifugacao.

O local de instalagéo tem que ser sdlido e plano.

N&ao sao apropriados pavimentos com revestimentos
macios, como porex. chao alcatifado ou com revesti-
mento com base esponjosa.

Instalar sempre a maquina sobre a chapa deslizante
incluida no fornecimento.

Se a maquina de lavar roupa tiver que ser instalada
com o jogo de elevacao WZ 20270/ CZ 12270/
WMZ 2270:

O Antes de introduzir a maquina, humedecer a cha-
pa deslizantes com uma mistura de agua e deter-
gente da loiga. N&o utilizar gorduras e/ou 6leos!

Se a maquina de lavar roupa tiver que ser instalada
num pedestal:

Q Nao utilizar nenhuma chapa deslizante.

O Fixar os pés frontais da maquina de lavar roupa
com palas de suporte®.

Instalar a maquina se possivel num canto.
Q Aparafusar placas de madeira resistentes

O Sobre o chao aparafusar uma placa de madeira
resistente a agua (com pelo menos 30 mm de es-
pessura).

Neste caso, ter em atencao a altura da bancada
da sua cozinhal

(]

Nao utilizar nenhuma chapa deslizante.

O Fixar os pés frontais da maquina de lavar roupa
com palas de suporte®.

*

As palas de suporte (jogo de montagem) po-
dem ser adquiridas no comércio da especiali-
dade ou nos nossos Servigos Técnicos,

ref.2 WMZ 2200.

35



Ligacao da agua

Admissao de agua

Escoamento da agua

Nivelamento

36

Para evitar fugas ou danos provocados pela agua.
E absolutamente indispensavel respeitar as indi-
cagdes deste capitulo.!

Atencao

A maquina s6 deve funcionar com agua canalizada
fria. Nao ligar a maquina a uma torneira misturadora
de aquecedores de agua sem pressao.

Em caso de duvida, peca ajuda a um técnico creden-
ciado.

A mangueira de admissao de agua néo pode:

— ser dobrada nem esmagada.

— ser alterada nem cortada (ja n&ao € possivel garantir
a estabilidade da mesma).

As unides roscadas de plastico s6 devem ser aperta-
das manualmente. N&o retirar o filtro na mangueira de
admissao de agua para fora.

Ter em atencdo a pressao da dgua na canalizacao:

— A pressao da agua deve situar-se entre 1 e 10 bar
(com a torneira aberta, o caudal de agua deve ser,
no minimo, de 8 litros por minuto).

— No caso duma presséo de agua muito elevada,
€ necessario instalar um redutor de pressao.

Atencao
A mangueira nao deve ficar dobrada nem ser cortada
no seu comprimento.

Alinhar a maquina com a ajuda dos quatro pés
ajustaveis e de um nivel de bolha de ar.

Os quatro pés do aparelho tém que ficar bem assen-
tes no pavimento. A maquina de lavar roupa nao po-
de abanar.

As contraporcas dos pés frontais da maquina devem
ser aparafusadas firmemente a carcagal

Atencao

Grande formacao de ruido, vibragdes e «deslocamen-
to da maquina» podem ser consequéncia de um alin-
hamento incorrecto da maquinal



Ligacao eléctrica

Atencao

A ligagdo da maquina de lavar roupa s6 pode
ser efectuada através duma tomada de contacto
de seguranca correctamente instalada.

A tenséo da rede domeéstica tem que ser igual as indi-
cacdes sobre tensdo na maquina (chapa de carac-
teristicas).

As indicacdes sobre o valor de ligagao e sobre

o fusivel necessario encontram-se na chapa de ca-
racteristicas.

Garantir que:
- Aficha e atomada de rede se adaptam.
— Aseccao dos fios esta bem dimensionada.

— O sistema de proteccao de terra esta instalado,
de acordo com as normas em vigor.

A substituicao do cabo de alimentacéo (se for ne-
cessaria) s6 pode ser feita por um técnico devida-
mente credenciado.

O cabo de substituicdo pode ser adquirido nos nos-
s0s Servicos Técnicos.

Nao utilizar tomadas de ligagao/acoplamentos multi-
plos nem extensoes.

Se for utilizado um interruptor de proteccao de cor-
rente de falha, s6 deve ser usado um tipo com este
simbolo: [E=].

S6 este simbolo garante o cumprimento das normas
actualmente em vigor.

Nao introduzir nem retirar a ficha da tomada com as
maos molhadas.

Para desligar a ficha da tomada, puxar sempre pela
ficha e nunca pelo cabo.

37



Transportar

a maquina

por ex. em caso
de mudanca

Preparar e montar as
segurancas de transporte

38

Antes de transportar a maquina

Fechar a torneira da agua.

Eliminar a pressao de agua na mangueira
de admissao (ver pagina 25),

Escorrer o resto de dgua da barrela (ver pag. 24),

Desligar a maquina totalmente da corrente
eléctrica,

Desmontar as mangueiras,

Montar as 2 segurancas de transporte.

Depois do transporte e da instalacéo e ligagéo
adequadas, deixar efectuar, primeiro, o programa
adicional v, antes de fazer a primeira lavagem

de
Q
Q

roupa.
Retirar as 2 coberturas inferiores.

Preparar as segurancas de transporte:
Puxar o parafuso da bucha até que a ponta do
parafuso fique a face com a ponta da bucha.

Através do 6culo aberto, uma segunda pessoa
deveréa segurar e puxar o tambor para a frente,
mantendo-o nesta posicao.

Aplicar as segurancas de transporte 1 e 2 apertar
os parafusos. Os bicos das anilhas devem tocar
na ranhura da parede traseira da carcaga.




Indice
A

Adicionar o detergente,
11

Aplicar as segurancas de
transporte, 38

C

Campo de utilizacao, 5

Chapa de caracteristi-
cas, 32

D

Data de fabrico, 32
delicado, 13
Descalcificar, 22
Dosear o detergent, 10

Duracao do programa,
30

E

Eliminar nédoas, 8

F

Final do programa, 5, 19
Funcoes, 12

Funcdes adicionais, 5,
15

G

Graus de sujidade, 8

Guardar os parafusos de
protecg¢ao no trans-
porte em local segu-
ro, 34

Indicagcdes de anomal-
ias, 26

Indicacdes de segu-
ranga, 4

Indicagdes sobre segu-
ranga, 33

Iniciar o programa, 17
Internet, 32

Interrupgéo do progra-
ma, 18

Introduzir a roupa, 7, 9

L

La&mpadas indicadoras,
5
Centrifug. adicional, 5
Enxaguamento, 5
Lavagem, 5
Preparado, 5
Terminado, 5
lana/1a, 13
Lavagem, 17
Ligacao da agua, 36
Ligacao eléctrica, 37
Limpeza e tratamento,
22
Bomba de escoa-
mento, 24
Exterior da maquina,
22
Filtro, 25
Gaveta do deter-
gente, 23
Mangueira de ad-
missao, 22
Painel de comando,
22
Tambor de lavagem,
22

Local de instalacao, 35

M

Mangueira de escoa-
mento, 24

mix, 12

39



N

Nivelamento, 36
Numero de artigo, 32

P

Patilhas de suporte, 35
P&r de molho, 21

P6r goma na roupa, 21
Preparacao da roupa, 7
Problemas, 26
Programas, 12

Programas adicionais,
13

Programas base, 12

R

resistentes algod., 12
extra, 12

Retirar a roupa, 19

Retirar os parafusos de
protec¢ao no trans-
porte, 34

40

S
seda, 13

Selector das rotacdes de
centrifugacéo, 5, 14

Selector de programas,
5,12

sem centrifugacao final,
15

Separar a roupa, 7
Servicos Técnicos, 31
Sinal sonoro, 20
sintéticos, 12

T

Tampa da bomba, 24
Tampa de fecho, 24
Tecla inicio, 5
Transporte, 38

\'

Valores de consumo, 30



1



3TI855A/3TI840A
BSHELECTRODOMESTICOS ESPANA, S.A. 1105/9000 039 539

42



Programas 1) 2) Quantidade Grau de sujidade Tecla necessaria,
Tipo de roupa de roupa funcéo adicional

resistentes/algod.

Tecidos resistentes ao uso, tecidos resistentes a temperatura p. ex., de algodéao ou de linho

frio, 40 3), 60 °C normal a levemente suja intensivo
60 °C extra 3) 6 kg normal com nédoas intensivo
90 °C normal intensivo
frio, 40, 60 °C pouco -

frio, 40, 60 °C i normal a forte intensivo

até 5 kg . ) ] )
60 °C extra normal a muito sujo com intensivo
nodoas

sintéticos

Tecidos de tratamento facil, p. ex. de algodao linho, fibras sintéticas ou fibras mistas (também
apropriado como programa curto)

frio, 40, 60 °C pouco -

até 3k
frio, 40 3), 60 °C 9 normal a forte intensivo

mix

Tecidos resistentes de algodao e roupa de limpeza facil — tipos diferentes de roupa podem ser
lavados juntamente

30°C . pouco -
até 3
30°C 9 normal a forte intensivo

delicado/seda

Tecidos delicados € lavaveis, por ex. seda, cetim, sintéticos ou tecidos mistos sem mistura de 1a
(por ex. cortinas)

frio pouco -
. até 2 kg . .
frio normal a forte intensivo

lana/la \V2]

Tecidos de 1a ou com mistura de 1a lavaveis a mao e na maquina, como por ex de caxemira,
mohair ou angora, também adequado para seda lavavel a mao

frio, 30 °C ) pouco -
frio, 30 °C ) ate2kg

normal a forte intensivo

Programas adicionais vy, ©,

1) Com as fungdes adicionais seguintes, podera alterar o programa:
Selector de rotacdes de centrifugacéo: Rotagdes de centrifugagao ou = (sem
centrifugacao final). Teclas: prelava., menos 5, extra v, intensivo,

2) Nos programas sem pré-lavagem, adicionar o detergente na camara ll (2 esquerda), nos
programa com pré-lavagem, distribuir o detergente pelas camaras| e ll.

3) Regulacéo de programas para teste, conforme e com base em EN 60456 e IEC 60 456



Instrucées resumidas

90°C 60°C
40 °C
30°C

o s

Em caso de necessidade:

] o (o] o ]
10 @ ﬁ@ﬂ@ 11 @ OO0
Depois de terminar o programa:

// L \\
e

% s

3TI855A/3TI840A
BSHELECTRODOMESTICOS ESPANA, S.A. 1105/9000 039 539

dio




